**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ
CXXXIX.**

Gwalther, Rudolf

[S.I.], 1570

VD16 W 1048

Homilia XLIX. Et audiuit rex Herodes (innotuerat enim nomen eius) dixitq[ue]: Ioannes qui baptizabat, surrexit mortuis, & propter ea uirtutes agu[n]t in illo. Alij dicebant: Elias est. Alij uerò ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71833)

Ceterū cum illi citozati hæc tam dira Christus minorur, quæ Euangelij præcones nec recipit nec Rerum publica
audit, pater hinc, citatum & rerum publicarum incolumentem in eo versari, si lacum illud & salu rum salus unde
referunt diuine gratia nuncum gratis animis excipiunt, & Christo ad se venienti boſtitu prebeant.
Sed enim quid legi sua studiosus Deus promittat, & quād feliciter regna sua ante Christi adueni Leuit. 26.
nam administrarint, quosque illam ampliæ, exterrim cætum simul & rem publicam iuxta illius sententia 1. Et.
præcepit reformarunt. Quanta item Constantini gloria fuerit, qui ecclæ pacis redditus, & Euani-
geliogum in sece recepit, notius est, quād ut multis exponi oportet. Theodosium certè, qui pietate
in se studio antecessores omnes superauit, non occulta modo Dei protectione defensam, sed adver-
sus editios idolatriæ instauratores, Eugenium acq. Arbogastum ventis subiit immensis adiutum
in legimus. Quin ipsi experimur, quād splendoris, opum & glorie nostro seculo ixs accesserit, qui
Euangelij doctrinam non falso corde receperunt. Nec et quod nobis crucem & persecutions, in-
dubitate Euangelij comites, impij obijciant. Has enim nostra mereor securitas & ingratitudo. In Rom. 5.8.
non abre per persecutionibus gloriamur, quæ nos Christo conformati reddunt, ad patientiam exer-
cit, fidem accunt & quibus æterna gloria premiū in celis paratu esse scimus. Sunt hæc probe obser-
vanda adversus illos, qui per Euangelij prædicacionem respublicas turbari clamant, et idem nobis quod
cum Elie Achab, obijcunt. Et horum memores qui in magistratu sunt, Euangelij doctrinæ fidem
in Christus conflante prouechante, nec sanctis illorum studijs Deus verax & omnipotens deerrit.
1. Reg. 18.

Porr tempus est, ut videamus, quomodo commissū sibi munus Apostoli obierint. Egressi à Christi III. Ut Apo-
stoli predicanis plementiam, Atqui regnum Dei prædicare iusit erant. Redde, nec id illos fecisse Mar-
cus negat, sed priorem illius prædicacionis partem nominans, alteram quoq; comprehendit. Nec du-
cunt eum & quibus æterna gloria premiū in celis paratu esse docuerint, quia regnum Dei appropinqueret. Nec enim
huc cum fructu doceri potest, nisi everso prius satana regno, id quod per penitentia doctrinam com-
matissem fieri potest. Doctrina vero miracula conunxere, quando demona multa eicerent, &
egrot olo exinxerunt atque sanarunt. Videtur autem oleum gratiae, quam prædicabant, externum Apostoli.
symbolum fuisse, quo illus Christus vel volunt, ut inde pataret, ipsos à vero Messia missos esse, quem
Deus (vid. David air) oleo luctuoso vixit praे vniuersis confortibus eius. Et quanum ex Iacobi Ep. 5.
facilius conciperi licet, vñctio illius in primicia ecclæ vñs fuit, quād ius fanationis domum dura-
rit. Scribit enim, Infirmatur quis inter vos? Accersit seniores ecclæ, qui orei super eum, vñgen-
tium eum oleo in nomine Domini, & obsecratio fidei salutem redier laborarem, & erige eum Domini-
nus. Qo loco Papistæ vñctioem suam extremam stabiliri contendunt. Sed inepti nimis multi uia-
riam errant. Primo enim sacramentum faciunt, cuius in instituto, nubiam in scripturis habetur, De-
re perpetuum esse volunt, quod Apostoli certa quadam ratione ad tempus duxerat vñparum.
Præterea proponere nimis iam morituros adhident, quod Apostoli fanationis ergo adhibere sole-
bant; quapropter vñctioem sua occidere potius quād ritam conferre dici poterant. Ita vero si in-
dictio se prodic superstitio, quia nihil vel audacious vel ineptius in orbe habetur. Illis ergo omiſsas,
Apostolorum obedientiam potius & fidem obseruemus, cuius euidentis argumentum in præsenti pro-
Apostolorum potest. Poterant enim illas multa abstergere, quo minus Christo ipsos mitemi obdierent. Et se obdientia &
tibi dixissent alij: Cur soli nos mittimus? Cur in loca diversa? Cur hoc tempore, fides.
qua vñctioem & periculorum plena sunt omnia? At nihil horum exognantur Apostoli sed intelle-
ctum suum omnem fidei obdientię subiiciunt, & proinde Christo proprio & præsente vñctiuntur. Ho-
rum itaq; exemplum bode imitentur, non ministris modo, verum etiam qui magistratu funguntur,
ne ea ad humane rationis calculum reuocent, quæ expresso Dei verbo sibi mandari audiunt. Idem
item quoq; singuli obseruent, nec ullis periculis aut incommodiis se absterri patiantur. Ita
enim sit, ut in nobis quoq; diuina virtus indicia appareant, & huius vita officii defuncti, in celis
vñctum cum Christo Iesu Domino nostro: cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æter-

H. O. MULLEN

Et audiuit rex Herodes (innotuerat enim nomen eius) dixitc: Io-

in illo. Alij dicebant: Elias est. Alij uero dicebant: Propheta est, uel tanquam unus ex prophetis. Cum audisset autem Herodes, ait: Quis ergo praecidi caput, Ioannes iste est, is surrexit a mortuis.

**Argumentum
et usus præsen-
tis loci.**

Exposuit nuper Diuus Marcus, ut Christus Iesu discipulos suos ad docendum emisit, quām felici successu munus sibi commissum administrarint. Vidiūmus illic, quantum si uera erga nos studium, & quām prosperē omnia illis succedant, qui in Dei vocazione fideliter persequuntur modo praeſens locū, quo vulgi de Christo & doctrina iphiſus iudicia, commemorantur occasione deinceps indīqua Ioannis Baptiste mors describuntur. Quorū confederatio maiori partē, quid in hoc mundo sperare debeat, & simul simplices ac rudes instituit, ne iniquis basi iudicij offendantur.

*Christi nomine
passim inno-
tescit.*

Principio autem Christi nomen eo vsq; innocentio scribitur, ut illius fama ad regem Herodum peruenierit. Nec illud temere ab Evangelio annoveratur. Ita enim omnem ignorantie pacem Iudeis aspernunt, dum Christum tam doctrinam quam miracula sic inservisse docent, ut inimicis eius potuerit. Eſcē vero hæc magna Dei bonitas, quoniam modo salutare nostro nobis dedit. Ceterum verum etiam eundem omnibus manifestavit, ne quis præter culpam suam ignoranter posset, quia iusto Dei iudicio perire posset. Patet hoc evidenter, si saluto humanae corporis a deo ipsius origine repetas. Nam primis parentibus illum promisit, & qualis futurus est eſcē, quandoque mine mulieris vaticinatus es, quod serpens caput sit conculturatum. Nos vero propter hanc patribus mulcemus ac sepe reperitatem inculcatum, & Abrahami genus monstrans, quia post ille expectari debet. Rursum vnuera ipſius mysterioria legalibus typis per prophetas. Hunc fecuti prophetæ, de illius regno adeo perficie locuti sunt, ut non tam futura predicationem gestam narrare videantur. Vbi vero advenit plenitudo temporis, & promisus ille labores muliere homo factus es, non diutius latere, sed viri dum natus omnis loci & ordinis homini in nunciari voluit, sicuti in nativitatibus ipsius historia es videtur. Nunc vero adulteri, non per misericordiam & miraculos se esse confundit reddit, verum etiam discipulos emittit, quorum magis non nisi sui famam eo vsq; propagat, ut ad Herodem vsq; hominem inclemptum & a rego Damnum, pertingat. Omittit hec, quæ postea contigerunt, quando Evangelij doctrina ad extensum orbis fines diffulgata est. Nostrum est, eam Dei fidem & industriam obseruare, quoniam non die mundo ingratisimis filiis cognitionem reuelat, ut nesciam, si ab Apostolorum tempore quam maior & lucidior Evangelii lux fulserit. Agnoscamus itaq; hanc illius bonitatem, & in memores eandem gratias amitus amplectamur, ne aliquando omni fulbido ignorantie praetendo Dei iudicio multe mermur, quod Iudeis Christus apud Iohannem ministratur. Ioh. 15.

*Christus Héros
di serius inno-
tuit.*

At minime negligendum est, quod cum Christi doctrina iam dudum iudeam & Gallicantem usus sit, vix sero tandem Herodi innotuerit, ad quem illius cognitio cumpromis pertinet, & sua quam communis saluti proficere posset. Causam eius rei non altam videtur pollemus, quoniam homo impurus religiosus & fidei doctrinam minime curabat, nec a suis (repente qui similes) admonebatur. Et hac ferè regū & principiū huic seculi fors. Debet illas condemnatisse a dignis causis, cum illos Deus ecclesie sue nutritios constituerit, nec ulli feliciter regent, nisi qui filium exosculantur, & regna sua illi subieciant. Sed quia & ipsi ferè ab libidinē prostatim amant, & suorum consilia admittunt, qui illos à granoribus curis avocant, qui facilius quā quis dominentur: facile & deuenient principes, & religionis curam nibil ad se pertinerent, & quando illa quæstus sui ab libidinē ipsorum servitoria videatur: & qui illis circumstantia aulici, diligenter quidem suggerunt, quæ ad inanem fastum & libidinem faciunt, cur autem sedulo, ne quæ derigatione aut virtute verba faciens, illos ad meliorem frugem perducat. Sic enim Phatnos Sarbam aulici predican, & ut hanc ad se perduci curer, auctores sunt: qui ei quidem Abramus commenduer, nullus inuenitur. Nec dubium est, non desuisse Herodi libidinis & luxurie appetitus, sicut autem qui illi salutem Christi cognitione tradant. Sunt hec nobis obseruanda, & nos fandamus, si quando reges & principes à Christi doctrina abborre videmus: quin patet illius exemplis edicti, quaneum impedimentis afferat utrum & luxus studium, hūi calcam, Dei re

Genes. 12.

precibus assidue vacemus, ut Christum vere amplexi, in illo sancte & feliciter vivamus; & iuxta Pauli preceptum pro regibus & omnibus iis, qui in eminentia constituti sunt, preces fundamus astrictas, ut illos Deus filij sui cognitioe illuminare dignetur, & ipsorum studia ad reipublica salutem dirigat.

Sed audiamus Herodis de Christo iudicium: Lucas illum bestiariisse scribit, cum aliquos suorum ^{1. Tim. 2.} Herodis de libet, qui Ioannem (quem paulo ante decollari curauerat) resurrexisse dicebant. Nec enim minori libertate Christus docebat & arguebat, quam Joannes ante fecerat. At ubi ab eodem miracula edi tenuit, que humanas vires longe excedebant, in festentia illa plene confirmatus est. Etsi enim Ioannes, cum in viuus esset, nullis miraculis claruit, nunc tamen noua virtute instructum credit, que ille respetum esse & Deo praesente vii testatur. Ita vero gentilios errores prodit, quibus plures dicitur. Herodicos viros post mortem clariores fieri & in Semides conuerti putabant, alii vero animas post mortem in noua corpora transire credebant. His (inquit) erroribus imbutus Herodes, vel ipsum solum redire, vel illius animam novam & diuinas viribus auctam in Christo operari arbitratur.

Admonet exemplum hoc, impios tyranos, dum Dei verbum persequuntur, nunquam illud afferunt, quod maxime consuetum volum: nimurum ut quieti et securi sua libidini indulgeant. Et enim ministros verbi vincula constringant, Dei tamen verbum vinciri non potest, & Deus vel estim minister liberat & animos fortes reddit, vel nouos submittit, qui simili, aut etiam maiori libertate peccata arguant, & panem nescias penas imminentes denuntient. Sic olim Elias, qui ad tempore laserae, animo foris redit, & Baalitas publice conuictos occidit. Et rursum illo nostram consarcire, Micheas Achab Dei iudicium minatur; tandem eidem Eliseus succedit, qui non minori Dei negotium agit. Sic in praefenti Ioanne Christus sequitur, qui cum Herodium reliquias impiorum terrores concitat: Christo autem est terris sublatu succedunt Apostoli, qui illius doctrinam postmodum prae dicant. Nec defuit nostro seculo exempla huius generis, quorum hic nobis vobis effedite, ne tyrannorum conatibus offendamur, aut de Christi regno desperemus, si quando unus & alter singulorum verbi vel in exilium ejicitur, vel occiditur. Facile enim alios excitabit Deus, qui sibi in suis officiis multat, quod Herodis simul et toti Iudeorum genti eveniente historie testantur.

Admonet item Herodis exemplum, quam miser fallantur, qui in causa fidei & religionis à principiis suorum auctoritate dependente, & tunc se salutem sue probò confiduisse putant, si illorum ritus in fidei causa non ceme-

rebitur, vel exempla sequantur. Quod enim Herod accidit, ut de Christo ineptissime iudicaret, re sequenda. Hoc ipsum ferè contingit omnibus qui ambitionem & carnis voluptates Dei verbo & religioni prefringunt. Fieri ergo non potest, quin grauitter errant, quicunq; illos sibi imitantes proponunt. Homines enim inveniuntur, qui ut toti affectibus reguntur, ita in religione nihil vnuquam certi & solidi habere possint. Deinde aliena fide se salutem consecuturos putant, contra illud prophetæ: Tu sus tua fides eris. Nos ergo contemptis hominum iudicis, Dei verbo nimirum, & iuxta illud prædictum placitum ag, cum omni inflatum, quod olim omnes eos fecisse confab, quorum fides & religio in sacris litteris probatur. Sed & magistratus discant, ne in religione causa suo iudicio nimis tribuant, ne cum sapientes & religiosi haberent volunt, suam stultitudinem simul & temeritatem magno suo & rei publica malo, nec sine perpera sui nominis infama, turpiter prodant.

Habemus præterea in Herode exemplum animi male sibi consciæ. Et si enim Ioannem antea Herodis exemplum animi male sibi consciæ, nec aliquis post hac eadæ progressus videtur, ut illius sceleris argueret, mox tales sibi consciæ, nec ubi de Christo audie, animi dubius & anxius nouos terrores concipit. Unde però hoc? Nimirum, quod est auribus ipsius nemo obstreperet, conscientia tamen stimulis exagitabatur, que mille tumultu instar admissum scelus subinde refricabat, & eidem Dei iudicium denunciabat, tantaq; eius via est, ut regi potentissimo Christus terror sit, quo nihil in terris contempius & infirmius esse videatur. Etsi hoc omnium impiorum fors, sicut Caini, Sauli, Iude & multorum aliorum exempla testantur. Viderunt hoc ipsum gentes olim, quando furis impiorum exagiti dixerunt, quæ (ut C. Genes. 4. 7. de nat. Deorum ait) speculatorices & undices facinorum & scelerum, omnia illis infesta & innisfacient. Nemo ergo impiorum fortunam amuletur, qui ut secundis ventis vici videantur, tamen graues hostes animi terrores suscipient. Studeamus autem fidei in Christum, innocentiae,

charitati & beneficentiae, ut bene nobis consij non mundi modo calumnias & minus, & verum
satana tentationes superare possumus.

Vulgi de Chri-

sto iudicis.

Malach. 4.

Gen. 49.

Dan. 2.9.

Vulgi ignoran-

tia de Christo,

& pericula.

Marc. 12.

Iacob. 14.

*At priusquam dicendi fine faciamus, aliorum quoq; de Christo iudicia vide oportet, sive
enim qui Eliam esse putent, nimirum falsa oracula veteris interpretatione decipi, sive Malachia
Eliam ante magnum illum & terribilem diem Domini venturum predixit. Quod enim de rei
predicatione & ministris verbis fando zelo ardenteribus propheta dixerat, quod nouissimo tempore mu-
dum ad penitentiam exhortatur sint: illi ad Elie. Thesbitis personam restringebant, quod ille u-
zerras rediremus esset. Alij alium quandam prophetarum reuixisse, aut satem horum similem effe-
buntur. Vbi mirum videri potest, quod cum in diueras sententias scandantur, nullus tamen
pro Christo agnoscat, qui revera erat, sicut & temporis illum conditor, et quecumque ille faciat duci
reflarentur, quis nam celsi debere. Promiserat enim redempcio Deus, quod rebus humanis
afflictissimos consuleret. Tempus illius Iacob Patriarcha & Daniel certissimi nota videatur,
sicut supra vidimus. Exibant etiam infinita alia oracula, quibus pukk're conuenienter omnia
que a Christo agebantur. At amen quidvis potius, quam quod verum erat, de illo sentitur. Et quod
promissum redem potrem non agnoscunt, in quo omnes salutis fiducia collocari debet; non prodi-
quod illum in prophetarum ordine recensent. Tale enim agnoscere oportet, quod retra est, in
qualem ipsi nobis illum fingimus. Vides ergo quād nihil tribui debeat hominum iudicii in his, quā
ad regnum Dei faciunt. Cœca enim est in illis mysterijs carnis nostra ratio, nec unquam capi-
tingetur, nisi verbo & spiritu dirigatur.*

*Interim simul obseruabis, quod licet honorifice de Christo sentiant, & prophetam aliquen-
tium esse fateantur, eidem tamen non credunt, nec illius doctrinam obedunt. Simile quid defisa
quando de censi Cesari reddendo illum interrogant, &c. Est hoc proprium impis, quod aperte
in Dei ministris excimia dona agnoscant, nec preclaras virtutes ipsorum testimonianter evi-
fint, eosdem tamen contemnere & odire non desinunt, quam diu illos pranis ipsorum studijs ob-
vident. In quorum numero censi debent, qui hodie Diuos in ore habent, et illorum cultus gloriantur,
interim vero illorum fidem atq; doctrinam hereticos accusant, & extinxim velunt. Sed non si-
fendant hec, quando ita soleat mundus, qui Veritatis spiritum capere non potest; sed inveni Dei
verbum intenti, Christum Iesum amplectamur, qualis in eo nobis proponitur: cui debetur honor,
gloria & potestas in aeternum. Amen.*

H O M I L I A . L.

Nam ipse Herodes missis satellitibus prehenderat Ioannem, & ui-
xerat eum in carcere, propter Herodiam uxorem Philippi fratris sui:
quia duxerat eam uxorem. Dicebat enim Ioannes Herodi: Non licet
tibi habere uxorem fratris tui. Herodias autem insidiabatur ei, cupie-
batq; eum occidere, nec poterat. Herodes enim metuebat Ioannem,
sciens eum esse uirum iustum & sanctum, & obseruabat eum, audiendo
eo multa faciebat, & cum uoluptate eum audiebat.

Argumentum
& uia presen-
tis loci.

Matth. 10.

Luc. 12. 14.

*P*ropterea Diuus Marcus exposuit, ut Christus discipulos ad docendum emiserit, & quan-
tum ipsi idem cesserit eius munera administratio, mos subiecti absurdus & iniquum valde
magnatum de Christo & doctrina ipsius iudicatur. Facit hoc ea ratione spiritus sanctus, ut magis
simul & reliqui fideles, exemplis hisce admonti, non offendantur, si quando mundum de Veritate
doctrina minus dextre iudicare videant, quin potius aduersus ista se parent, scilicet Christus di-
bibi pluribus docet. At quia simul Ioannis Baptiste mentis facta est, quem Herodes a mortuis re-
surrexisse putat, ea occasione mortis ipsius historiam Marcus subiicit, que Evangelii ministri plu-
nius edocet, quid si iphi de mundo hoc pollicentur, quando primum nosti lementum praescientem
indignis modis tractatum vident.

Cantus